Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8127 - C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

EDITAL N.º 433/2022-PROG/UEMA
REMATRÍCULA DE ESTUDANTES ENSINO EAD/UEMANET

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de

Graduação, torna público para conhecimento dos interessados, e em particular do seu

corpo discente, o Edital n.º 433/2022-PROG/UEMA que estabelece as normas e as

instruções para a rematrícula dos estudantes veteranos da modalidade a distância -

EAD/UEMANET, nos cursos de Administração Pública Bacharelado, Filosofia Licenciatura,

Geografia Licenciatura, Física Licenciatura, Música Licenciatura, Pedagogia Licenciatura,

para o segundo semestre de 2022.

1. DA MATRÍCULA

1.1 A rematrícula dos estudantes veteranos da modalidade a distância - EAD/UEMANET,

para o segundo semestre de 2022, de que trata este Edital, ocorrerá nas secretarias dos

respectivos Cursos, nos locais especificados no Quadro I, nos dias 21, 22, 23, 24 e 25 de

novembro de 2022, no horário das 8h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30.

1.2 A rematrícula pode ser realizada por procuração específica individual, desde que sejam

apresentados os originais: da procuração, do documento de identidade do procurador e do

aluno. Além da identificação das disciplinas que o discente cursará, não cabendo posterior

reformulação pelo estudante, conforme § 1º do artigo 152 do Regimento dos Cursos de

Graduação.

1.3 Para efetivação da matrícula de que trata este Edital, será exigido:

a) o documento de identidade ou documento equivalente.

2. DO LOCAL

2.1 Nos Campi/Polos de Açailândia, Alto Parnaíba, Anapurus, Arari, Bacabal, Balsas, Barra

do Corda, Bequimão, Bom Jesus das Selvas, Cândido Mendes, Carolina, Carutapera,

Caxias, Codó, Coelho Neto, Colinas, Coroatá, Dom Pedro, Fortaleza dos Nogueiras,

Grajaú, Humberto de Campos, Imperatriz, Itapecuru-Mirim, Lago da Pedra, Nina Rodrigues,

Paraibano, Pedreiras, Penalva, Pinheiro, Porto Franco, Presidente Dutra, Santa Inês, Santa

Quitéria do Maranhão, São Bento, São Domingos do Azeitão, São João dos Patos, São

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8127 - C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

Luís, Timbiras, Timon, Viana, Vitorino Freire e Zé Doca, nas secretarias dos respectivos

cursos, nos seguintes endereços.

QUADRO I - Locais de Matrícula

Campi/POLOS ENDEREÇO

Açailândia
Polo UAB de Açailândia (Prédio do IEMA / antigo CETECMA/UNIVIMA)
End: Avenida do Contorno, s/n.º, quadra 38, lote 01, Jardim Glória, Açailândia -
MA. CEP. 65930-000

Alto Parnaíba
Polo UAB Rio Parnaíba (Escola Elias Rocha)
End: Rua Prefeito Elias Rocha, n.º 55, Santa Cruz, Alto Parnaíba - MA. CEP.
65810-000

Anapurus
Polo UAB de Anapurus (Complexo Educacional Dona Nerci Alves Monteles)
End: Rua Maria Pires Leite, s/n.º, Aeroporto, Anapurus - MA. CEP. 65525-000

Arari
Estação Conhecimento (Vale)
End: BR 222, KM 266, Povoado Bubasa, Arari - MA. CEP. 65480-000

Bacabal
Centro de Estudos Superiores de Bacabal
End: Rua Dias Carneiro, s/n.º, Centro, Bacabal - MA. CEP. 65700-000

Balsas
Centro de Estudos Superiores de Balsas
End: Praça Professor Joca Rego, s/n.º, Centro, Balsas - MA. CEP. 65800-000

Barra do Corda
Unidade Integrada Professor Galeno Edgar Brandes
End: Avenida Rio Amazonas, s/n.º, 4º andar, Trizidela, Barra do Corda - MA,
CEP. 65950-000

Bequimão

Unidade Vocacional do Instituto de Ciências e Tecnologia do Maranhão - IEMA
de Bequimão
End: Avenida Itapetininga, s/n.º, Bairro de Fátima, Bequimão - MA. CEP.
65248-000

Bom Jesus das
Selvas

Universidade Aberta do Brasil - UAB / Polo de Apoio Presencial Maria Aldeci
de Oliveira
End: Rua Barreirinhas, s/n.º, Centro, Bom Jesus das Selvas - MA. CEP.
65395-000

Cândido Mendes
Escola Rolmerson Robson
End: Rua Virgílio Domingues, s/n.º, Bairro: Aviação/Centro, Cândido Mendes -
MA. CEP. 65280-000

Carolina
Setor Universitário
End: Av. Frederico Martins de Azevedo, n.º 616, Carolina - MA. CEP. 65980-
000

Carutapera
Centro Educacional Professora Maria Valdionice Pereira da Silva
End: Av. Padre Mário Raça, s/n.º, Bairro Nossa Senhora Aparecida,
Carutapera - MA. CEP. 65295-000

Caxias
Centro de Estudos Superiores de Caxias
End: Praça Duque de Caxias, s/n.º, Bairro Morro do Alecrim, Caxias - MA.
CEP. 65604-380

Codó
Centro de Estudos Superiores de Codó
End: Rua Léa Archer, s/n.º, São Sebastião, Codó - MA. CEP. 65400-000

Coelho Neto
Centro de Estudos Superiores de Coelho Neto
End: Avenida Antonio Guimarães, s/n.º, Bairro Olho D’Aguinha, Coelho Neto -
MA. CEP. 65620-000

Colinas
Centro de Estudos Superiores de Colinas
End: Avenida Dr. Osano Brandão, 511, Centro, Colinas - MA. CEP. 65690-000

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8127 - C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

Coroatá
Centro de Estudos Superiores de Coroatá
End: Travessa Vitorino Freire, s/n.º, Bairro Areal, Coroatá - MA. CEP. 65415-
000. Ref: Antigo Campo do Areal

Dom Pedro
Colégio Socorro Carvalho
End: Rua Jorge Fernandes, s/n.º, Centro, Dom Pedro - MA. CEP. 65765-000

Fortaleza dos
Nogueiras

Escola Municipal São Raimundo Nonato
End: Rua Raimundo Brauna, s/n.º, Centro, Fortaleza dos Nogueiras - MA.
CEP. 65805-000

Grajaú
Centro de Estudos Superiores de Grajaú
End: Rua da Mangueira, s/n.º, Bairro Rodoviária / Ref. Anexo ao CAIC, Grajaú
- MA. CEP. 65940-000

Humberto de
Campos

Escola Municipal Zilda Maria dos Santos Mesquita
End: Rua São Miguel, s/n.º, Bacabeira, Humberto de Campos - MA. CEP.
65180-000

Imperatriz
Polo UAB de Imperatriz
End: Rua Dom Pedro II, s/n.º, União/Beira Rio (em frente à Praça da União),
Imperatriz - MA. CEP. 65.901-090

Itapecuru-Mirim
Centro de Estudos Superiores de Itapecuru Mirim
End: Rua Raimundo Onório, s/n.º, Caminho Grande, Itapecuru-Mirim - MA (ao
lado da Escola Airton Sena e do Caic). CEP. 65485-000

Lago da Pedra
Centro de Estudos Superiores de Lago da Pedra
End: Avenida Roseana Sarney, n.º 1, Vila Rocha, Lago da Pedra - MA. CEP.
65715-000.

Nina Rodrigues
Centro de Ensino Unificado Maria Quaresma Vale
End: Travessa Coronel Interventor Siqueira, s/n.º, Centro, Nina Rodrigues -
MA. CEP. 65450-000

Paraibano
Unidade Escolar Desembargador Sarney Costa
End: Parque Bom Clima, n.º 175, Bairro Subestação, Paraibano - MA. CEP.
65670-000

Pedreiras
Centro de Estudos Superiores de Pedreiras
End: Rua Projetada, s/n.º, BL Universitária, Bairro São Francisco, Antigo CAIC,
Pedreiras - MA. CEP. 65725-000

Penalva
Unidade Escolar Oliveiros Mendes
End: Rua Celso Magalhães, s/n.º, Centro, Ref.: Praça Oliveiros Mendes,
Penalva - MA. CEP. 65213-000

Pinheiro
Centro de Estudos Superiores de Pinheiro
End: Rua Diogo dos Reis, n.º 449, Bairro: Matriz, Pinheiro - MA. CEP. 65200-
000

Porto Franco
Avenida Tiradentes, n.º 2060, Vila São Francisco, Porto Franco - MA. CEP.
65970-000

Presidente Dutra
Centro de Estudos Superiores de Presidente Dutra
End: Rua 28 de Junho Sul, s/n.º, Vila Militar, Presidente Dutra - MA. CEP.
65760-000

Santa Inês
Centro de Estudos Superiores de Santa Inês
End: Rua 4, n.º 10, Vila Militar - CVRD, Santa Inês - MA. CEP. 65300-000

Santa Quitéria do
Maranhão

Escola Padre Américo de Oliveira Henrique
End: Rua João de Deus, s/n.º, Centro, Santa Quitéria do Maranhão - MA. CEP.
65540-000

São Bento
Fazenda Escola São Bento, BR-MA  014, Bairro Alegre, São Bento - MA. CEP.
65235-000

São Domingos do
Azeitão

Unidade Integrada Aquiles Lisboa MA
End: Travessa José Coelho, s/n.º, Centro, São Domingos do Azeitão - MA.
CEP. 65888-000

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8127 - C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

São João dos Patos
Centro de Estudos Superiores de São João dos Patos (Colégio Valmar)
End: Rua Hermes Fonseca, s/n.º, São Raimundo, São João dos Patos - MA.
CEP. 65665-000

São Luís
Universidade Estadual do Maranhão - UEMA / Prédio UEMAnet / End: Cidade
Universitária Campus Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim
São Cristóvão, São Luís - MA. CEP. 65055-310

Timbiras
Escola Maria de Lourdes Coelho Silva
End: Travessa das Flores, n.º 01, Centro, Timbiras - MA. CEP. 65420-000

Timon
Centro de Estudos Superiores de Timon / End: Travessa Timbiras, s/n.º,
Centro, Timon - MA. CEP. 65630-410

Viana
Escola Faraildes Campelo
End: Rua Leonel Carvalho, s/n.º, Barreirinha, Viana - MA. CEP. 65215-000.
Ref: ao lado da Creche Sonho de Criança

Vitorino Freire
C.E. Cleonice Rocha Lima Rodrigues
End: Rua Guilherme Sales, n.º 01, Bairro Alvorada, Vitorino Freire - MA. CEP.
65320-000. Ref.: Próximo à Chácara do Rejeão - Travessa Água Branca

Zé Doca
Centro de Estudos Superiores de Zé Doca (Centro de Ensino Bandeirante).
End: Rua Rio Branco, s/n.º, Centro, Zé Doca - MA. CEP. 65365-000

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Não será aceita, em nenhuma hipótese, rematrícula fora do prazo estabelecido neste

Edital.

3.2 Conforme o artigo 2º da Lei Federal n.º 12.089/2009, “é proibido uma mesma pessoa

ocupar, na condição de estudante, simultaneamente, em curso de graduação, duas vagas

no mesmo curso ou em cursos diferentes, em uma ou mais de uma instituição pública de

ensino superior em todo o território nacional”.

3.3 Os discentes de que trata este Edital deverão, no ato da rematrícula, dar fiel

cumprimento às disposições estabelecidas nos artigos 153 e 154 do Regimento dos Cursos

de Graduação da UEMA, aprovado pela Resolução n.º 1477/2021-CEPE/UEMA.

São Luís - MA, 7 de novembro de 2022.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana

Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa
Reitor